
 

COPIA 
 

COMUNE di ALPETTE 
______________________________ 

 

PROVINCIA di TORINO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE     N. 7  

 
OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

LA TRASPARENZA  2017 - 2019           

 

 

L’anno 2017, addì TRENTUNO del mese di GENNAIO alle ore 09:50 nella solita sala delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

VARETTO Dott. Silvio - Sindaco Sì 

BLESSENT Rag. Laura - Vice Sindaco Sì 

GOGLIO P.I. Pio Graziano - Assessore No 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, Sig. MAGLIONE Dott.ssa Tiziana 
 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2017. 

 

La Giunta Comunale 

 

Richiamati: i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell'azione 

amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);  

Vista la legge 6 novembre 2012 numero 190: "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" (come modificata dal decreto legislativo 

97/2016);  

Visto l'articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; Considerato che:  

-il 3 agosto 2016 l'ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la 

deliberazione numero 831;  

-l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca "un 

atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono uniformare; è la 

legge 190/2012 che impone alle singole amministrazioni l'approvazione del loro Piano triennale di 

prevenzione della corruzione (PTPC);  

-sia il PNA che il PTPC sono rivolti, unicamente, all'apparato burocratico delle pubbliche 

amministrazioni; 

 -il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC;  

-per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta" (articolo 41 comma 1 lettera g) 

del decreto legislativo 97/2016);  

-l'ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare "la più larga condivisione delle misure";  

Rilevato che il Comune di Alpette ha approvato il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione 

ed il Programma per la trasparenza e l'integrità con Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 31 

gennaio 2014;  

Dato atto che nel corso del 2016 è stato pubblicato avviso sul sito web del Comune per raccogliere 

suggerimenti e proposte  relative all'aggiornamento del Piano triennale, al fine di ottenere una maggior 

condivisione dell'approvando nuovo piano, e non sono pervenute proposte; 

Visto lo schema di PTPCT 2017 -2019 elaborato dal Responsabile alla luce delle novità normative 

intervenute;  

Precisato che è necessario provvedere ad aggiornare la sezione Trasparenza del sito web, sito alla luce 

del nuovo PTPCT; 

Accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità tecnica 

(art. 49 del TUEL) non comportando il presente atto effetti finanziari né diretti né riflessi sull'Ente ;  

tutto ciò premesso,  

con voti unanimi favorevoli espressi ed accertati dal Presidente nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 

dispositivo;  

2. di approvare il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la Trasparenza 2017-2019 

con le relative tabelle A e B da pubblicare nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito web , 

"Altri contenuti", "Corruzione". 

 

Di dichiarare, altresì, con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma palese per alzata 

di mano, esito accertato e proclamato dal Presidente, il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile ai sensi del 4° comma dell'articolo 134 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Di quanto deliberato è stato redatto il presente verbale. 

IL SINDACO 

F.to VARETTO Dott. Silvio 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MAGLIONE Dott.ssa Tiziana 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 13/03/2017 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MAGLIONE Dott.ssa Tiziana 

 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 1° del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla 

regolarità tecnica della presente deliberazione rilascia parere: 

 Favorevole; 

 Sfavorevole, in quanto ________________________________________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to IN ORIGINALE 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000, in 

ordine alla regolarità contabile della presente deliberazione rilascia parere: 

 Favorevole; 

 Sfavorevole, in quanto ________________________________________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to IN ORIGINALE 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 

 

Alpette li 13/03/2017IL SEGRETARIO COMUNALE 

__________________________ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, ATTESTA che copia della presente 

deliberazione: 

 è divenuta esecutiva il giorno 31-gen-2017 

 

 

Alpette, li 28/03/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MAGLIONE Dott.ssa 

Tiziana 

 

 


